

Handläggare
Jonas Engardt
Telefon: 08-50828310

Till
Kulturnämnden
2017-09-19

Remiss rörande PM Frekventa och omfattande ärenden om utlämnande av allmän handling (Ds 2017:37)

Stadsarkivets förslag till beslut

Stadsarkivet föreslår att kulturnämnden beslutar

- att som svar på remissen överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen
- att förklara beslutet omedelbart justerat.

Lenart Ploom
stadsarkivarie

Sammanfattning

I promemorian ”Frekventa och omfattande ärenden om utlämnande av allmän handling” behandlas frågor som rör hanteringen av frekventa och omfattande ärenden om utlämnande av allmänna handlingar. Syftet har varit att utreda om det finns behov av att vidta åtgärder för att möta de utmaningar som myndigheter ibland kan ställas inför då medborgare återkommande begär ut stora mängder allmänna handlingar. Den enkätundersökning som gjorts inom ramen för uppdraget visar att denna typ av efterfrågan på allmänna handlingar sällan ger upphov till stora problem för myndigheterna och mot bakgrund av detta föreslås inte några förändringar i den grundläggande rätten att ta del av allmänna handlingar. Dock föreslås att myndigheter i vissa fall ska kunna begära förskotts betalning för kopiering i samband med utlämnande av allmän handling.

Stadsarkivet stöder promemorians överväganden och förslag.

Bakgrund

Stockholms stadsarkiv har fått tillfälle att yttra sig över Justitiedepartementets departementsskrivelse ”Frekventa och omfattande ärenden om utlämnande av allmän handling Ds 2017:37”.

I promemorian behandlas frågor som rör hanteringen av frekventa och omfattande ärenden om utlämnande av allmänna handlingar. Frågan har aktualiserats då en del statliga myndigheter och kommuner, bl a Kalmar kommun, nyligen upplevt stora olägenheter då medborgare återkommande begärt ut mycket stora mängder allmänna handlingar. Syftet har varit att utreda om det finns behov av att vidta åtgärder för att möta de utmaningar som myndigheter kan ställas inför vid hanteringen av ärendena. Den enkätundersökning som gjorts inom ramen för uppdraget visar att denna typ av efterfrågan på allmänna handlingar sällan ger upphov till stora problem för myndigheterna. Promemorian pekar även på ett antal åtgärder som myndigheterna kan vidta för att effektivt hantera de aktuella situationerna. Mot denna bakgrund föreslås inte några förändringar i den grundläggande rätten att ta del av allmänna handlingar.

Det förekommer att föreskrivna avgifter för kopior av allmänna handlingar inte betalas. I syfte att säkerställa att så sker föreslås att myndigheter, om det finns särskilda skäl i det enskilda fallet, ska kunna kräva att en sökande betalar hela eller del av föreskriven avgift i förskott.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom verksamhetsområde Informationsförsörjning.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsarkivet lämnar följande synpunkter:

Stadsarkivet har inte upplevt fall där begärande av allmän handling skett på ett sätt att det lett till stor olägenhet. Enligt Stadsarkivets uppfattning måste alla inskränkningar i offentlighetsprincipen ske med stor försiktighet och bara då mycket starka skäl talar för detta. Stadsarkivet delar promemorians uppfattning att förändringar eller inskränkningar i den grundläggande rätten att ta del av allmänna handlingar inte är motiverade i detta fall.

Stadsarkivet stöder förslaget att införa möjlighet till förskottsbetalning i vissa fall.

Jämställdhetsanalys

Förslaget berör kvinnor, män, flickor och pojkar. Stadsarkivets bedömning är att då förslaget huvudsakligen är att bibehålla nuvarande reglering med god tillgång till offentlig information för alla medborgare oavsett kön, bör förslaget främja jämställdhet ifråga om tillgång till offentlig information.

SLUT